## Passione . 195

prendere che il mio dolore fu inteso et infinito , se tu consideri tutti li peccati commessi dal principio del mondo et da commetterli fin allo estremo giorno del giudicio , poi fu in me il dolore della propria compassione , per la dolorosa et ineffabil pena liqual sopra di me immutabilmente uenire uedea . Fu ancora in me dolore del mio misericordissimo Padre , il qual uedea essere molto sopra di noi con tanta compassione et misericordia che uolse dare me figliuolo suo dilettissimo alla morte per noi ingrati , ma impossibile e ad esplicare questo modo di dolore . Otra di questo fu in me il dolore della compassione della mia dolcissima Madre , liqual io amava piu che ogni altra creatura , et perche lei piu che ogni altra creatura haueua compassione a me suo dilettissimo figliuolo . Et fu ancora in me il dolore della offensione del mio eterno padre percioche io figliuolo suo unico et eterno , era crocifisso , et morto et consequentemente Dio

## Della

in infinito era offeso, per il che senza dubbio mi dolsi grandissimamente, et anche per lo peccato grandissimo di quelli, che Io offendevano. Dopo in me fu il dolore della compassione de gli Apostoli et discipoli miei, impecche ancora loro si doleuano assai. Et similmente quelle diveute et piissime donne, le quali mi haueano seguitato, di gran dolore erano amaricate. Il qual dolore in me stesso compassione uolmente portai.

Alcune altre sorte di dolori sostieni. Et prima fu la peruersa crudelita de gli ostinati cori li quali contra di me continuamente pensauano, et machinauano. Lo altro fu la malitia et nequitia delle grandissime ire et odi li quali di continuo portauano contra di me quelli nequissimi et crudeli crucifissori. Quanti penfieri inqui et peruersi intentioni et male uolonta furno contra di me, tanti cortelli et saette trapassauano la benedetta anima mia. Un'altra sorte di dolori fu la malitia et dolosita delle uenate

## Passione. 196

venate lingue che contra me gridavano et uociferauano. Quante furono le accusationi, detractioni, derisioni, blasphemie maledictioni, sententie false dispregi in giurie et falsi testimonii, tanti dolori affiggenti sotto nne l'anima mia. L'altra crudelissima sorte di dolori fu l'opera della passione la qual securissimamente esercitorno in me. Et quello, e chiaro et manifesto discorrendo per tutte le parti et li misterii di quella.

In prima adunque considera et contempla o figliuola, che intrando io il giorno delle palme con grande honore laudi et gloria in Hierusalem, piansi amaramente lo escidio et la ruina di quella miseranda citta, imo piu presto la morte di quelle infelici et di sgratiate anime. Et subito intrato nella citta aduai al tempio doue con la continua predicatione et ardente zelo potessi ridurre le anime al mio celeste padre. Et havendo tutto il giorno predicato, et non essendo alcuno che mi inuitasse come indegno et fore-